
  

 

 
 

 

 

Municipalità 6 
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 

Direzione  
 

 

ORDINANZA n.28 del 15 ottobre 2019  
 

 
Oggetto: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo per permettere l’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione di piazza de Franchis” 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con disposizione dirigenziale n. 15 dell’8 luglio 2019 il Direttore della Municipalità 6 ha delegato il 
funzionario arch. M. Striano, titolare di Posizione Organizzativa – Alta Professionalità, a sottoscrivere le ordinanza 
di viabilità. 
 
Atteso che 

-  a seguito di convocazione ricevuta con nota Pg/2019/792088 del 02/10/2019, si è effettuato in data 9 
ottobre un sopralluogo congiunto alla presenza del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, della 
Direzione della Municipalità 6, della Polizia locale U.O. San Giovanni a teduccio e dell’impresa esecutrice 
dei lavori, al fine di concordare modalità e tempi per la consegna delle aree e per l’avvio dei lavori volti 
alla “Riqualificazione di Piazza de Franchis”; 

- con nota Pg/2019/821973 dell’11 ottobre 2019 il Servizio Strade ha trasmesso alla Direzione di 
Municipalità 6 il piano di cantierizzazione e di segnalamento necessario all’emissione dell’ordinanza di 
interdizione delle aree, con la richiesta di consentire l’avvio dei lavori in data 17 ottobre 2019 per una 
durata stimata in 120 giorni. 

 
Considerato che: 

- in conformità al citato piano, si prevede di allestire un’area di cantiere avente una larghezza pari a 9.00 m, 
che si sviluppa lungo la fascia centrale della piazza, fino ad occupare il tratto di carreggiata del corso 
Bruno Buozzi adiacente alla piazza de Franchis e antistante allo spartitraffico rialzato; 

- in tal modo vengono a configurarsi lungo le fasce perimetrali della piazza due percorsi pedonali protetti e 
collegati tra loro nel tratto del corso Bruno Buozzi antistante allo spartitraffico rialzato, dallo stesso 
distanziato di 2.00 m. 

 
Ritenuto che al fine di salvaguardare la sicurezza dei pedoni occorre impedire il transito e la sosta dei veicoli in 
corrispondenza del suddetto tratto di carreggiata del corso Bruno Buozzi mediante ostacoli mobili. 
 
Visto  

- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 
 

- il DPR  16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada.  

 

ORDINA 
 
Istituire il seguente dispositivo temporaneo di traffico valido dalle ore 7.00 del 17 ottobre 2019 alle ore 24.00 
del 14 febbraio 2020, ad eccezione dei titolari di concessioni di suolo pubblico per varchi d’accesso: 
 

Comune di Napoli
Data: 17/10/2019, OD/2019/0001120



chiusura al transito veicolare del tratto di carreggiata del corso Bruno Buozzi adiacente alla piazza de Franchis 
limitatamente alla larghezza dello spartitraffico rialzato mediante ostacoli mobili, consentendo il transito dei 
pedoni attraverso un percorso pedonale protetto di larghezza pari a 2.00 metri. 
 
Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese.  
Il presente provvedimento avrà effetto a partire dall'installazione della segnaletica orizzontale e verticale 
necessaria e posta a norma di legge, che verrà realizzata dall'impresa esecutrice dei lavori. 
Resta a carico dell’impresa esecutrice dei lavori l’onere per la installazione della segnaletica orizzontale e verticale 
necessaria per l’attuazione del presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché degli avvisi alla 
cittadinanza ed il ripristino dello stato dei luoghi al termine delle lavorazioni. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art.12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  
A norma all'art.3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S, D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso riscorso, da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92.  
 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 
 

Il Funzionario A.P. 
arch. M. Striano 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 17/10/2019, OD/2019/0001120


		2019-10-16T13:51:20+0100
	MARINELLA STRIANO




